
 
 

 

Listopad 2022      Základní škola Moravský Beroun   Číslo 1 



2 
 

Obsah 

Ahoj kamarádi! ...................................................................................................................... 3 

Rozmístění tříd ve školním roce 2022/2023 ........................................................................... 4 

Nové webové stránky školy.................................................................................................... 5 

Šéfkuchaři v naší školní jídelně ............................................................................................... 6 

Projektový den PODZIM ......................................................................................................... 7 

Podzim je tu ........................................................................................................................... 8 

28. října .................................................................................................................................. 9 

Halloween ............................................................................................................................ 10 

Soutěžní křížovka ................................................................................................................. 11 

Zabav se ............................................................................................................................... 12 

Zasměj se s námi .................................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

Ahoj kamarádi! 

Jak jste si užili léto? Byly prázdniny krátké? Kam jste vyrazili a co zajímavého zažili? 

Víme, že léto už je pryč a my všichni už dva měsíce opět sedíme ve školních lavicích. Nejhorší 

je ten první týden, že? 

1. září bylo pro spoustu dětí prvním školním dnem. Noví prvňáčci usedli do lavic a čeká 

je to nejtěžší – naučit se číst, psát a počítat. Pro žáky nejvyššího ročníku je letošní školní rok 

tím posledním. Za několik měsíců se budou rozhodovat, kam povedou jejich kroky po základní 

škole. Ale než k tomu dojde, přečtěte si a pobavte se u prvního čísla roku 2022/2023. 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chceš-li přispívat do časopisu Plesk kontaktuj paní učitelku Markétu Kusmičovou.  



4 
 

Rozmístění tříd ve školním roce 2022/2023 

1. stupeň  

I. Mgr. Jana Čermáková p. asistentka Barbora Szentivanyi 

II. A Mgr. Markéta Kusmičová p. asistentka Kateřina Otrubová 

II. B Mgr. Marek Mach  

III. Mgr. Jana Hudečková p. asistentka Eva Župková 

IV. Mgr. Marcela Rusová p. asistentka Kristýna Procházková 

V. Mgr. Eva Župková p. asistentka Monika Haneková 

  

2. stupeň  

VI. RNDr. Růžena Solovská p. asistentka Kamila Švandová 

VII. A Mgr. Lada Glücková  

VII. B Bc. Jakub Morong  

VIII. Mgr. Verona Konariková p. asistentka Jiřina Dostálová 

IX. Rostislav Solovský p. asistentka Eva Daňová 

 

Ostatní pedagogičtí pracovníci: 

Mgr. Kateřina Žingorová 

Bc. Lenka Kratochvilová 

 

 

  
Fo

to
gr

af
ie

 p
ed

ag
o

gi
ck

ýc
h

 p
ra

co
vn

ík
ů

 z
 č

er
vn

a 
20

2
2 



5 
 

Nové webové stránky školy 

V letošním školním roce jsme uvedli do provozu nové webové stránky naší školy. Na 

adrese zs.morberoun.cz v přehledném záhlaví jednoduše vyhledáte informace, týkající se 

školy, žáků, výuky, školní družiny, sekce pro rodiče a také důležité kontakty. V oddělení ŽÁCI 

si můžete prohlédnout také stránky jednotlivých tříd. Aktuality jsou cíleně umístěny přímo na 

titulní stránce pod fotografií školy. 

 

  



6 
 

Šéfkuchaři v naší školní jídelně 

V pondělí 10. října se na naší škole konala akce Šéfkuchaři ve školní jídelně. Akci 

zastřešovala gastronomická společnost Bidfood. Brzy ráno dorazili do školní kuchyně 

šéfkuchaři Petr Janů a Pavel Smékal, kteří spolu s našimi kuchařkami připravovali dětem 

zdravou svačinku a oběd. 

Žáci 1. třídy, 2. A, 2. B a speciálních tříd se shromáždili o velké přestávce v jídelně. 

Kuchaři nejdříve žákům představili zdravé pokrmy a vyzdvihli význam zeleniny a luštěnin v 

našem jídelníčku. Poté už žáci mohli ochutnávat bagetky s hráškovou pomazánkou. Děti 

spokojeně odcházely s plnými bříšky a reklamními předměty zpátky do svých tříd. 

 

  

Pro celou školu byl uvařen také tříchodový 

oběd. Podávala se krémová špenátová polévka s 

bylinkovými krutony, svíčková na smetaně se 

zeleninovými knedlíky a jako moučník dýňové 

koblížky s borůvkovým tvarohem. Dostatečným 

důkazem, zda žákům chutnalo, byly prázdné talíře 

a potěšené tváře. Akce krásně zpestřila běžný 

školní den. 



7 
 

Projektový den PODZIM 

Ve čtvrtek 20. října učitelé a asistentky uspořádali pro žáky 1. třídy, 2.A a 2.B 

projektový den na téma Podzim. Žáci se ráno sešli ve třídě a společně se přivítali. Téma 

projektového dne si ale nejdříve museli vyluštit v dračí křížovce. Záludnými otázkami 

zjišťovali, co vlastně o podzimu vědí. Všechny děti se také naučily podzimní básničku. 

Poté už následovala práce ve skupinách. Žáci se rozdělili do skupin podle vylosovaného 

lístku. V těchto skupinách navštěvovali různá stanoviště po celé škole. Někde skládali puzzle, 

jinde třídili ovoce a zeleninu, přiřazovali listy a plody ke stromům, hledali rozdíly a také sbírali 

kamínky na čas. 

Na závěr se všichni opět sešli ve třídě a proběhlo hodnocení úspěšnosti na jednotlivých 

stanovištích a také vzájemné spolupráce. 

Každá třída se poté vydala ven, obdivovat krásnou podzimní scenérii či pouštět draky. 

  

 



8 
 

Podzim je tu 

V pátek 23. září oficiálně začalo další roční období – podzim. Tento den byla takzvaná 

podzimní rovnodennost – to znamená, že den byl stejně dlouhý jako noc.  

Co se děje s přírodou? Listy se začínají nádherně zbarvovat do žluté, červené i oranžové 

barvy a následně opadávají. Sklízí se většina úrody, dny se zkracují, ochlazuje se a více prší.  

Mezi podzimní měsíce řadíme září, říjen a listopad. Podzim vystřídá zima přesně  

21. prosince, kdy nás čeká takzvaný zimní slunovrat. 

 

Podzimní pranostiky 

o Jsou-li na podzim bouřky, neuhodí brzo mrazy. 

o Je-li mnoho žaludů, přijde dlouhá a tuhá zima. 

o Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 

o Čím dříve listí opadne, tím úrodnější příští rok. 

 

Co je to babí léto? 

Babí léto neboli také pozdní léto označuje teplé počasí v podzimu. Noci bývají chladné, 

ale přes den je sucho, málo větrno, svítí sluníčko a je velmi teplo. Ráno jsou časté mlhy, které 

se někdy drží po většinu dne. 

 

Podzimní hádanky 

 

Kdo bez štětce a bez barev obarví nám pestře les?    

Kdopak klepe na okno, ale dovnitř nejde?  

Bílá jako mléko je, tichem všechno přikryje.   

Já jsem letec, a když mohu, vyletím si na oblohu, vysoko až do oblak.  

Sfoukne listí ze stromu, sundá čepku z hlavy, foukne vůni do domu, létání ho baví. 

 

 

  

Řešení: podzim, déšť, mlha, drak, vítr 



9 
 

28. října 

V pátek 28. října jsme si připomněli vznik samostatného Československého státu. 

V tento den byl státní svátek, který navazoval na podzimní prázdniny. Děti i většina dospělých 

zůstala doma, obchody byly zavřené. Ale proč vlastně? 

 

I když už Československo neexistuje, je 28. říjen důležitým 

dnem našich dějin. Předtím byla naše země součástí Rakousko-

Uherska. Lidem se ale nelíbilo žít pod vládou rakouských císařů a 

chtěli být samostatnější. Dne 28. října 1918 proběhlo jednání o 

vytvoření a podobě samostatného státu. Nový stát bude 

republikou a prezidentem se stane Tomáš Garrigue Masaryk. Ještě 

večer byl vydán zákon o zřízení a vše se stalo oficiálním.  

 

Naši státní vlajku jistě znáte. Najdeme na ní červenou, modrou a bílou barvu.  

Dokážeš ji správně vybarvit? 

 

 

 

 

 

 

 

Státní vlajka vypadala ale v období 1918–1920 jinak. Nahoře byla bílá a dole červená.  

Vybarvi si pro lepší představu i ji. 

  

  



10 
 

Halloween 

Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví 31. října, tedy den před 

křesťanským svátkem Všech svatých. Název vznikl zkrácením anglického „All Hallows’ Eve“, 

tedy „předvečer Všech svatých“. 

Vydlabaná dýně je asi neznámějším symbolem Halloweenu. Lidé do dýně vyřezávají 

různé obličeje a platí, že čím strašidelnější obličej, tím spíše odežene zlé duchy. Do dýně  

se vkládá svíčka, aby sloužila koledníkům jako lucerna na cestě. V Americe se těmto 

lucerničkám říká „Jack-o-lantern“. 

 

V pondělí 1. listopadu dorazily děti z 2.A do strašidelné třídy v kostýmech. Proměnila 

se i paní učitelka. A mimo to i celá školní jídelna! 

 

 

 

 



11 
 

Soutěžní křížovka 

Tentokrát si pro vás záludnou křížovku připravila Barbora Pavelová. Zvládnete ji vyluštit? 

 

 

             

             

             

             

             

             

             

 

 

 

1. Co lidé vyřezávají na Halloween? 
2. Co používáme v geometrii na rýsování kromě pravítka? 
3. Co roste na jehličnatých stromech? 
4. Co nám pomáhá rozvíjet slovní zásobu? 
5. Který jazyk se učíme od první třídy? 
6. Jak se říká člověku, který umí kouzlit? 
7. Které zvíře nám dává mléko? 

 

 

Tajenku nám pošli a vyhraj sladkou odměnu!  



12 
 

Zabav se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stojíš v Praze na Karlově mostě a díváš se na Labe, nebo do Labe? 

na Vltavu 

Víte, proč jsou zebry pruhované? 

protože nemají rády puntíky 

Víte, jaký je rozdíl mezi koněm a špendlíkem? 

na koně nejdříve vyskočíš a pak si na něj sedneš,  

ale na špendlík si sedneš a pak teprve vyskočíš 

Víte, proč ptáci ráno zpívají? 

protože nemusí do školy 

 



13 
 

Zasměj se s námi 

„Jak se nazývá savec, který nemá zuby?“ 

„Dědeček.“ 

 

Pepíček se chlubí při příchodu ze školy: „Maminko, dneska jsem se nejvíc hlásil.“ 

„To jsi šikovný. A co chtěla paní učitelka vědět?“ ptá se maminka. 

„Kdo rozbil okno,“ odpoví Pepíček. 

 

Zajíc: „Hade, promiň mi to, jak jsem se ti posmíval, že nemáš nohy.“ 

Had: „To je dobrý, už se nezlobím.“ 

Zajíc: „Tak ruku na to!“ 

 

Pepíček se ptá tatínka: „Tati, indiáni se malovali, když se chystali k boji, viď?“ 

„Přesně tak,“ odpoví tatínek. 

„Tak si dej pozor na mámu. Je v koupelně a něco chystá,“ říká Pepíček. 

 

Syn se ptá maminky: „Maminko, co to nosíš v bříšku?“ 

„Miminko.“ 

„A máš ho ráda?“ 

„Ano, moc.“ 

„Tak proč jsi ho snědla?“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pepíček: „Pančelko, můžu být potrestaný za něco, co jsem neudělal?“ 

Paní učitelka: „Ne, Pepíčku.“ 

Pepíček: „Tak já hlásím, že jsem neudělal domácí úkol.“ 

 

Maminka se ptá staršího syna: „Proč nechceš bráškovi půjčit sáňky?“ 

Syn odpoví: „Já mu je půjčuji. On je má do kopce a já z kopce.“ 

 

 

  



 
 

To je vše. Děkujeme, že jste si koupili a přečetli listopadové číslo časopisu 

Plesk školního roku 2022/2023. Přejeme vám hodně úspěchů ve škole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. číslo XXV. ročníku vyšlo 2. 11. 2022 nákladem 60 výtisků. 

Vydává Základní škola Moravský Beroun. Cena časopisu 2 Kč. 

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.  

Obrázky pochází z www.google.com. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 


